
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 39114A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 01 de Junho de 2022, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 35/2022-PMNL, que visa 
à Formação de registro de preço para eventual aquisição de materiais 
de construção diversos, materiais elétr icos, ferramentas e outros, 
para atender a demanda das secretarias na manutenção dos prédios 
públicos, espaços e demais locais de uso público e comunitário d o 
município, resolve ADJUDICAR o objeto deste certame às empresas:  
LOTES: 1, 2, 3, 10, 11, 13, 14, 18, 19, 21 e 25 -  ERNANI JOSÉ BUENO 
LTDA - EPP,  declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 
1.121.409,41  (Um Milhão, Cento e Vinte e Um Mil,  Quatrocentos e 
Nove Reais e Quarenta e Um Centavos);  
LOTES: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 16, 20, 22, 23 e 24 -  L.  C. CARRA & CIA LTDA - 
ME,  declarada vencedora, com o valor total de R$ 733.269,98  
(Setecentos e Trinta e Três Mil,  Duzentos e Sessenta e Nove Reais e 
Noventa e Oito Centavos);  
LOTE: 12 -  ATACASUL MATERIAIS ELÉTRICOS ,  declarada vencedora, 
com o valor total de R$ 145.799,79  (Cento e Quarenta e Cinco  Mil ,  
Setecentos e Noventa e Nove  Reais e Setenta e Nove Centavos);  
LOTE: 15 -  CASTRO ARANTES QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA ,  declarada 
vencedora, com o valor total de R$ 109.495,00  (Cento e Nove Mil,  
Quatrocentos e Noventa e Cinco  Reais);  
LOTE: 17 -  RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ,  
declarada vencedora,  com o valor total de R$ 194.599,00  (Cento e 
Noventa e Quatro Mil,  Quinhentos e Noventa e Nove Reais).  
 
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  07 de Junho de 2022. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 02 de Junho de 2022, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 36/2022-PMNL, que visa 
à Formação de registro de preço para eventual aquisição de tubos de 
concreto, para atender a demanda das secretarias do município , 
resolve ADJUDICAR o objeto deste certame à(s) empresa(s):  
LOTES: 9, 10, 11, 12, 13 e 14  -  MILLENIUM CONCRETMIX LTDA,  
declarada vencedora, com o valor total de R$ 127.229,00  (Cento e 
Vinte e Sete Mil,  Duzentos e Vinte e Nove  Reais) .  
 
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  07 de Junho de 2022. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2022-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2021-PMNL 
 
Objeto: Aquisição de gêneros al imentícios,  produtos de higiene e l impeza e 
utensí l ios de cozinha, para manutenção das escolas da rede municipal  de ensino ,  
para o período de 12 (doze) meses.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro Centro, 
Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representa da pelo Prefeito Municipal,  
Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi leiro,  portador da cédula de identidade RG nº 
10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e domici l iado na Rua 
Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350 -000, Nova Laranje iras -  PR. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata:  A empresa MULTI AÇÃO - 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTDA ,  com sede na Rua Sergipe, nº 512, 
Bairro Alvorada, CEP 85.601 -040, Francisco Beltrão -  PR e inscrita no CNPJ sob nº 
73.244.337/0001-18 ,  representada pelo Sr.  VALCIR DALLA COSTA ,  brasi leiro,  
empresário,  portador da Carteira de Identidade RG nº 3.033.358 -6 SESP/PR e CPF/MF 
sob o nº 345.849.279-87 ,  residente e domici l iado na Rua Giocondo Felipe, nº 888, 
Bairro Presidente Kennedy, CEP 85.605 -330, Francisco Beltrão -  PR, a saber:  
 
MULTI AÇÃO PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Qtde Preço Preço total 

1 159 SABAO EM PO EMBALAGEM 5KG Sabão em pó 
para limpeza pesada, de boa qualidade, 
proporcionar maior brancura, brilho, alta 
peformance e qualidade superior na lavagem, 
tensoativo aniónico, coadjuvante, sinergista, 
tamponantes, branqueador óptico, corantes, 
enzimas. Embalagem com 5kg.  

INSERT INSERT PC 111,00 51,50 5.716,50 

TOTAL 5.716,50 
 
DO VALOR DA ATA:  
 
O valor total  contratado é de  R$ 5.716,50 (Cinco Mil,  Setecentos e Dezesseis Reais e 
Cinquenta Centavos).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
 
As despesas decorrentes da aquisição dos produtos,  objeto desta l ic itação, correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.122.0007.2040  ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

01950 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
01960 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
01970 E 00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
 
12.361.0007.2043 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO 
02160 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de val idade da Ata de Registro de Preços será até 12 de dezembro de 2022.  
 
DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
 
Nova Laranjeiras -  PR, 01 de junho de 2022.  

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 

  
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: DIANES ONETTA - ME 
 
CNPJ: 04.576.496/0001-05 

Objeto: Aquisição de cobertores de lá de solteiro, para utilização no 
Pronto Socorro da Unidade Saúde na Hora. 

 
Valor:  R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 07 de Junho de 2022. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 03/2022 
 

Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA 

CNPJ: 03.984.954/0001-74 

Objeto: Aquisição de l icença de software de engenharia com 
tecnologia BIM (Building Infomation Modeling),  
incluindo suporte técnico .  

 
Valor Total:  R$ 16.025,00 (Dezesseis Mil e Vinte e Cinco Reais). 
 
Fundamento: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.  

 

Nova Laranjeiras - Pr, 06 de Junho de 2022. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 35/2022-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Formação de registro de preço para 
eventual aquisição de materiais de construção diversos, materiais 
elétricos, ferramentas e outros,  para atender a demanda das 
secretarias na manutenção dos prédios públicos, espaços e demais 
locais de uso público e comunitário do município , em favor das 
empresas:  
LOTES: 1, 2, 3, 10, 11, 13, 14, 18, 19, 21 e 25 -  ERNANI JOSÉ BUENO 
LTDA - EPP,  declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 
1.121.409,41  (Um Milhão, Cento e Vinte e Um Mil,  Quatrocentos e 
Nove Reais e Quarenta  e Um Centavos);  
LOTES: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 16, 20, 22, 23 e 24 -  L.  C. CARRA & CIA LTDA - 
ME,  declarada vencedora, com o valor total de R$ 733.269,98  
(Setecentos e Trinta e Três Mil,  Duzentos e Sessenta e Nove Reais e 
Noventa e Oito Centavos);  
LOTE: 12 -  ATACASUL MATERIAIS ELÉTRICOS ,  declarada vencedora, 
com o valor total de R$ 145.799,79  (Cento e Quarenta e Cinco Mil ,  
Setecentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Nove Centavos);  
LOTE: 15 -  CASTRO ARANTES QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA ,  declarada 
vencedora, com o valor total de R$ 109.495,00  (cento e Nove Mil ,  
Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais);  
LOTE: 17 -  RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ,  
declarada vencedora,  com o valor total de R$ 194.599,00  (Cento e 
Noventa e Quatro Mil,  Quinhentos e Noventa e Nove  Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 07 de Junho de 2022. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 36/2022-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Formação de registro de preço para 
eventual aquisição de tubos de concreto,  para atender a demanda das 
secretarias do município , em favor da(s) empresa(s):  
LOTES: 9, 10, 11, 12, 13 e 14 -  MILLENIUM CONCRETMIX LTDA,  
declarada vencedora,  com o valor total  de R$ 127.229,00  (Cento e 
Vinte e Sete Mil,  Duzentos e Vinte e Nove Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 07 de Junho de 2022. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 047/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-

13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 122/2014 e nº 087/2020 e alterações, com 

a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  MENOR PREÇO POR ITEM, 

tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA DE MÁQUINAS EM GERAL, 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E VEÍCULOS LEVES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
FROTA MUNICIPAL, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo 

de Referência do Edital, encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) 

envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO, no dia 23 de junho de 2022, às 08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise 

e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 23 de junho de 2022, às 09:00horas. Os 

interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus 

respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a 

partir das 08:00horas, do dia 08 de junho de 2022. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 

esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, 

s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail 

marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 

 

Marquinho/Pr, em 07 de Junho de 2022. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

DECRETO Nº 73/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização 
contida na Lei Orçamentária Anual nº 816 de 12 de novembro de 2021. 
 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 227.000,00 (Duzentos e vinte e 
sete mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Escola Cândido Xavier 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil  
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 1220 
Fonte: 00101 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-2044 – Manutenção do departamento de Promoção e Ação Social 
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 12.000,00 
Conta Despesa: 2550 
Fonte: 00000(Livres) 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
003– Departamento de Rodoviário 
26.782.0009-2052– Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 160.000,00 
Conta Despesa: 1015 
Fonte: 01015 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
003– Departamento de Rodoviário 
26.782.0009-2052– Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 30.000,00 
Conta Despesa: 2995 
Fonte: 01015 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.452.0009-2053– Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 3.000,00 
Conta Despesa: 3030 
Fonte: 00000(Livres) 
 
 
 

 
 

 

11 – ENCARGOS ESPECIAIS 
001– Encargos Especiais 
28.846.0000-0057– Encargos Especiais - PASEP 
3.3.90.47.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas 
Valor: R$ 2.000,00 
Conta Despesa: 3265 
Fonte: 001015 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o cancelamento de 
dotações e excesso de arrecadação conforme contas receitas abaixo: 
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
1.7.19.99.01.03.00.00.00.00 Bônus assinatura do Petróleo  

 
R$ 192.000,00 

 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios 
3.3.90.32.00.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Valor: R$ 35.000,00 
Conta Despesa: 1890 
Fonte: 00000(Livres) 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em  26 de maio de 2022. 
 
 
 
 
  
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 74/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização 
contida na Lei Orçamentária Anual nº 816 de 12 de novembro de 2021. 
 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa 
3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 970 
Fonte: 00104 
 

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002 – Departamento de Agropecuária 
20.606.0010-2054 – Manutenção do Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 30.000,00 
Conta Despesa: 3190 
Fonte: 00000(Livres) 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o cancelamento de 
dotações e excesso de arrecadação conforme contas receitas abaixo: 
 
04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
002 – Departamento Contabilidade/Tesouraria 
04.123.0003-2008 – Manutenção das Atividades do Departamento Contabilidade/Tesouraria 
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 30.000,00 
Conta Despesa: 520 
Fonte: 00000 (Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3. 3.90.33.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 1150 
Fonte: 00104 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em  26de maio de 2022. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 77/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a 
autorização contida na Lei Ordinária nº 856 de 23 de maio de 2022. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, 
no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 
150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003– Departamento de Viação 
26.782.0009-1076 – Emenda Parlamentar nº 202220520002 - Aquisição Diesel - Álvaro Dias 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 150.000,00 
Conta Despesa: 01016 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o 
excesso de arrecadação conforme demonstrado logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
1.7.1.3.50.11.02.00.00.00.00 Emenda Parlamentar nº 202220520002 - Aquisição de 

Diesel - Álvaro Dias 
R$ 150.000,00 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 78/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a 
autorização contida na Lei Ordinária nº 857 de 23 de maio de 2022. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, 
no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003– Departamento de Viação 
26.782.0009-1077 – Convênio Federal Processo nº 59052.009482/2022-14 - Portaria 1.110 - 
Defesa Civil - Aquisição de Diesel 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 60.000,00 
Conta Despesa: 00949 
Fonte: 00949 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o 
excesso de arrecadação conforme demonstrado logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
1.7.1.7.99.01.05.00.00.00.00 Convênio Federal Processo nº 59052.009482/2022-14 - 

Portaria 1.110 - Defesa Civil - Aquisição de Diesel 
R$ 60.000,00 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 79/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 861 de 01 de junho de 2022. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 320.752,48 (Trezentos e vinte mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais, quarenta e oito centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-1073–Convênio Est. 723/2022 - SEDU - Ampliação SEDE Prefeitura Municipal de Marquinho 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$250.000,00 
Conta Despesa:948 
Fonte: 00948 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003 – Departamento Administrativo 
04.122.0002-1073 – Convênio Est. 723/2022 - SEDU - Ampliação SEDE Prefeitura Municipal de Marquinho 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 70.752,48 
Conta Despesa: 00002 
Fonte: 00000 (Livre) 
TOTAL ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- R$ 320.752,48 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação e cancelamento de dotações conforme demonstrado logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 

1.7.24.99.01.12.00.00.00.00 Convênio Est. 723/2022 - SEDU - Ampliação SEDE Prefeitura 
Municipal de Marquinho 

R$ 250.000,00 

  
04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
002 – Departamento de Contabilidade e Tesouraria 
04.123.0003-2008 – Manutenção do Departamento de Contabilidade e Tesouraria 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 70.752,48 
Conta Despesa: 00520 
Fonte: 00000 (Livre) 
TOTAL ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- R$ 320.752,48 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 80/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Ordinária nº 862 de 01 de junho de 2022. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 473.333,33 (Quatrocentos e setenta e três mil, 
trezentos e trinta e três reais, trinta e três centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.605.0010-1075 – Convênio Federal 907398/2020 - MAPA - Aquisição de uma Retroescavadeira 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 353.350,00 
Conta Despesa: 00935 
Fonte: 00935 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.605.0010-1075 – Convênio Federal 907398/2020 - MAPA - Aquisição de uma Retroescavadeira 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 119.983,33 
Conta Despesa: 00931 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
TOTAL-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------R$ 473.333,33 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação e cancelamento de dotação conforme demonstrado logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
1.7.1.7.99.01.04.00.00.00.00 Convênio Federal 907398/2020 - MAPA - Aquisição de uma 

Retroescavadeira 
R$ 353.350,00 

  
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.606.0010-2055 – Incentivo ao Fundo Municipal de Agricultura 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 119.983,33 
Conta Despesa: 03200 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
TOTAL-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------R$ 473.333,33 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 


